
АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОЛОДУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 15.11.2020г                                                                                            № 86 

 

Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги  

«Принятие решения о прекращении права постоянного  

(бессрочного) пользования земельным участком, права  

пожизненного наследуемого владения земельным участком» 

 

 

На основании Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», руководствуясь Уставом Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области, администрация Солодушинского 

сельского поселения, 

 п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным участком», 

согласно приложению.  

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Солодушинского 

сельского поселения                                   Е.В. Токарева 

 



 

Утвержден 

постановлением 

администрации 

Солодушинского 

сельского поселения 

от 15.11.2020г  № 86 

 

 

Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги  

«Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным 

участком» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования 

  Настоящий административный регламент устанавливает порядок предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком, права пожизненного наследуемого 

владения земельным участком» (далее – муниципальная услуга) и стандарт 

предоставления муниципальной услуги, в том числе определяет сроки и 

последовательность административных процедур при предоставлении муниципальной 

услуги администрацией Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области. 

1.2.  Круг заявителей 

Заявителями на получение муниципальной услуги являются граждане Российской 

Федерации и юридические лица или их уполномоченные представители. 

1.3. Порядок информирования заявителей о предоставлении муниципальной услуги 

1.3.1 Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике работы 

администрации Солодушинского сельского поселения: 

404046, Волгоградская область, Николаевский район, с. Солодушино, ул. Советская, 

11. контактный телефон: 8 (84494) 5-21-24, факс: 8 (84494) 5-21-24. 

 

График приема заявителей: вторник-четверг  с 8-00 до 17-00 часов ; 

перерыв с 12-00 до 14-00  часов. 

 

 Местонахождение МФЦ: 404033, Волгоградская область, г.Николаевск, 

ул.Чайковского, дом 1. 

Контактный телефон МФЦ: (84494) 6-43-03. 

Режим работы МФЦ: 

понедельник-среда, пятница: с 09.00 до 18.00; 

четверг: с 09.00 до 20.00;  

суббота: с 09.00 до 13.00; 

 

1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги заявитель 

может получить: 

Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется: 

- на личном приеме у  ведущего специалиста администрации или по телефону: 

8 (844 94) 5-21-24  



 - при письменном обращении по почте или электронной почте: 

a_solodushino@mail.ru 

    Адрес справочно-информационного раздела Администрации: 

http//солодушинское34.рф       

Адрес Регионального портала Волгоградской области: http// www.volganet.ru.  

Портал государственных и муниципальных услуг: gosuslugi.ru   

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Принятие решения о прекращении 

права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, права пожизненного 

наследуемого владения земельным участком». 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Солодушинского 

сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области 

(далее – Администрация). 

Сотрудники Администрации не вправе требовать от заявителей осуществления 

действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги 

и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги 

 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

− решение о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным участком; 

− уведомление об отказе в прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным 

участком. 

 

Сроки предоставления муниципальной услуги 

 

2.4. Муниципальная услуга предоставляется в течение тридцати дней со дня 

поступления (регистрации) заявления в Администрацию.  

В случае представления заявителем документов через МФЦ срок предоставления 

муниципальной услуги исчисляется со дня передачи документов в Администрацию. 

 

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

2.5. Правовыми основаниями предоставления муниципальной услуги являются: 

- Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года (Российская газета, 

1993, № 237; Собрание законодательства Российской Федерации, 26 января 2009 года, № 

4, ст. 445; Парламентская газета, 23 - 29 января 2009 года, № 4); 

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30 ноября 1994 года 

№ 51-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 05 декабря 1994 года, № 32, 

ст. 3301; Российская газета, 08 декабря 1994 года, № 238 - 239); 

- Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 29 октября 2001 года, № 44, ст. 4147; 

Парламентская газета, 30 октября 2001 года, № 204 - 205; Российская газета, 30 октября 

2001 года, № 211 - 212); 

http://www.volganet.ru/


- Федеральный закон от 24.07.2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре 

недвижимости» (Собрание законодательства Российской Федерации, 30 июля 2007 года, 

№ 31, ст. 4017; Российская газета, № 165, 01 августа 2007 года; Парламентская газета, № 

99-101, 09 августа 2007 года); 

- Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 29 октября 2001 года, № 44, ст. 4148; Парламентская газета, 30 октября 2001 

года, № 204 - 205; Российская газета, 30 октября 2001 года, № 211 - 212); 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (Российская газета, 30 июля 2010 года, № 168; 

Собрание законодательства Российской Федерации, 02 августа 2010 года, № 31, ст. 4179); 

− Устав Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального 

района Волгоградской области. 

 

Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

 

2.6. Для получения муниципальной услуги заявитель направляет в 

Администрацию: 

2.6.1. Заявление, в котором должны быть указаны: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), место жительства заявителя 

и реквизиты документа, удостоверяющего его личность (в случае если заявление подается 

физическим лицом); 

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических 

лиц (в случае, если заявление подается юридическим лицом); 

в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) представителя заявителя (в 

случае если заявление подается представителем заявителя); 

г) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с 

заявителем или представителем заявителя; 

д) реквизиты решения исполнительного органа государственной власти или органа 

местного самоуправления о предоставлении земельного участка;  

е) площадь, кадастровый номер земельного участка (при наличии), право на 

который подлежит прекращению. 

2.7. Перечень документов, прилагаемых к заявлению, которые заявитель должен 

предоставить самостоятельно: 

 2.7.1. Копию документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей) либо 

личность представителя физического или юридического лица; 

2.7.2. Копию документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в 

случае, если с заявлением обращается представитель заявителя; 

2.7.3. Заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо. 

2.8. Заявление может быть подано лично, либо через уполномоченного 

представителя, либо с использованием средств почтовой связи на бумажном носителе, 

либо в форме электронных документов с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет путем направления электронного документа на 

официальную электронную почту Администрации.  

2.9. В случае подачи заявления с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заявление подписывается электронной 

подписью, либо усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя 

(представителя).  



Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявления, должны быть 

сертифицированы в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги, которые заявитель вправе представить, а также способы их получения 

заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

 

2.10. Для предоставления муниципальной услуги заявителю Администрация в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает следующие 

документы (информацию), которые находятся в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления и иных организаций: 

2.10.1. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости, которую 

заявитель вправе получить в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра 

и картографии и ее территориальных органах при предоставлении государственной услуги 

по предоставлению сведений из Единого государственного реестра недвижимости; 

2.10.2. Выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (для заявителей – индивидуальных предпринимателей) или Единого 

государственного реестра юридических лиц (для заявителей – юридических лиц), которую 

заявитель вправе получить в Федеральной налоговой службе и ее территориальных 

налоговых органах, подведомственной Федеральной налоговой службе организации, 

уполномоченной на предоставление государственной услуги, в рамках предоставления 

государственной услуги по предоставлению сведений и документов, содержащихся в 

Едином государственном реестре юридических лиц. 

2.11. Для получения муниципальной услуги заявитель вправе по собственной 

инициативе представить документы, указанные в пункте 2.10 настоящего 

Административного регламента, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении муниципальных услуг. 

Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.10 настоящего 

Административного регламента, не является основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.12. Специалисты Администрации не вправе требовать от заявителя: 

2.12.1. Представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2.12.2. Представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Волгоградской области и муниципальными правовыми актами, которые  находятся 

в распоряжении Администрации, иных государственных органов, органов местного 

самоуправления и (или) подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении государственных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2.12.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

consultantplus://offline/ref=D6F294179751615EB2A64ADF9C4D1FFCF8B97D8714BDAA9EA662F4786F43E36380C2E1CE0698E0E8C860AD72B6A286954AEA8844D26AE


- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица Администрации, 

муниципального служащего при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью Главы Солодушинского сельского 

поселения  уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства. 

 

Исчерпывающие перечни оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, возврата 

заявления, приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.13. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.14. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

2.15. Основаниями для возврата заявления являются: 

2.15.1. В заявление не указаны сведения, предусмотренные пунктом 2.7 настоящего 

Административного регламента; 

2.15.2. С заявлением не представлены или представлены не в полном объеме 

документы, предусмотренные пунктом 2.8 настоящего Административного регламента; 

2.15.3. С заявлением обратилось неуполномоченное лицо; 

2.15.4. Отсутствие у Администрации полномочий на предоставление 

муниципальной услуги. 

2.15.5. Отсутствие у заявителя права на получение муниципальной услуги. 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.16. Муниципальная услуга предоставляется без предоставления услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги. 

 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 

2.17. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги 

 

2.18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления (запроса, 

обращения) о предоставлении муниципальной услуги и необходимых документов не 

должен превышать 15 минут. 



2.18.1. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

 

Срок и порядок регистрации обращения заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги,  

в том числе в электронной форме 

 

2.19. Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, регистрируются в день их представления в Администрацию. 

С момента реализации технической возможности регистрация заявления и 

приложенных к нему документов, поступивших в электронном виде посредством 

Регионального портала и/или Единого портала в Администрацию в выходной (нерабочий 

или праздничный) день, осуществляется в первый, следующий за ним рабочий день. 

 

Требования к помещениям предоставления муниципальной услуги 

 

2.20. Требования к помещениям предоставления муниципальной услуги: 

1) требования к прилегающей территории: 

- на территории, прилегающей к месторасположению Администрации, 

оборудуются места для парковки автотранспортных средств; 

- на стоянке должно быть не менее 10% мест (но не менее одного места) для 

парковки специальных транспортных средств инвалидов, которые не должны занимать 

иные транспортные средства; 

- доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным; 

- входы в помещения для приема заявителей оборудуются пандусами, 

расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 

инвалидов, использующих кресла-коляски. 

2) требования к местам приема заявителей: 

- служебные кабинеты специалистов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, в которых осуществляется прием заявителей, должны быть 

оборудованы вывесками с указанием номера кабинета и фамилии, имени, отчества 

(последнее - при наличии) и должности специалиста, ведущего прием; 

- места для приема заявителей оборудуются стульями и столами, оснащаются 

канцелярскими принадлежностями для обеспечения возможности оформления 

документов. 

3) требования к местам для ожидания: 

- места для ожидания в очереди оборудуются стульями и (или) кресельными 

секциями; 

- места для ожидания находятся в холле или ином специально приспособленном 

помещении; 

- в здании, где организуется прием заявителей, предусматриваются места 

общественного пользования (туалеты) и места для хранения верхней одежды. 

4) требования к местам для информирования заявителей: 

- оборудуются визуальной, текстовой информацией, размещаемой на 

информационном стенде; 

- оборудуются стульями и столами для возможности оформления документов; 

- информационный стенд, столы размещаются в местах, обеспечивающих 

свободный доступ к ним. 

 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.21. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 



 

№  

п/п 

Наименование показателя доступности и качества 

муниципальной услуги 

Единица  

измерения 

Нормативное 

значение 

1 2 3 4 

1. Показатели результативности оказания муниципальной услуги 

1.1. 

Доля заявителей, получивших муниципальную 

услугу без нарушения установленного срока 

предоставления муниципальной услуги, от общего 

количества заявителей 

% 100 

2. Показатели, характеризующие информационную доступность муниципальной услуги 

2.1. 

Наличие полной и достоверной, доступной для 

заявителя информации о содержании муниципальной 

услуги, способах, порядке и условиях ее получения 

на официальном сайте Уполномоченного органа, а 

также на Едином портале и/или Региональном 

портале 

да/нет да 

2.2. 

Наличие возможности получения муниципальной 

услуги в электронной форме, в том числе с 

использованием Единого портала 

да/нет нет  

1 2 3 4 

3. Показатели, характеризующие качество обслуживания и безопасность 

3.1. 

Количество обоснованных жалоб на действия 

(бездействие) и решения должностных лиц, 

участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги, от общего количества поступивших жалоб 

ед 0 

3.2. 

Транспортная доступность к местам предоставления 

муниципальной услуги 
да/нет 

да 

 

 

3.3. 

Наличие помещения, оборудования и оснащения, 

отвечающих требованиям настоящего регламента 

(места ожидания, места для заполнения заявителями 

документов, места общего пользования) 

да/нет да 

3.4. 

Возможность досудебного рассмотрения жалоб на 

действия (бездействие) должностных лиц в связи с 

рассмотрением заявления да/нет 

 

да 

 

 

3.5. 

Обеспечение беспрепятственного доступа лиц с 

ограниченными возможностями передвижения к 

помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

да/нет да 

4. Показатели, характеризующие профессиональную подготовленность специалистов, 

предоставляющих муниципальную услугу 



4.1. 
Укомплектованность квалифицированными кадрами 

в соответствии со штатным расписанием 
% не менее 95  

5. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги и их продолжительность 

5.1. 

Количество взаимодействий заявителя с 

должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги: 

- при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- при получении результата муниципальной услуги 

 

 

раз/минут 

 

раз/минут 

 

 

1/15 мин 

 

1/15 мин 

6. Возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 

том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

6.1. 

Возможность получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе 

с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий 

да/нет да 

7. Возможность получения муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг 

 

1 2 3 4 

7.1. 

Возможность получения муниципальной услуги в 

многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

 

да/нет нет 

7.2. 

Возможность либо невозможность получения 

муниципальной услуги в любом территориальном 

подразделении исполнителя муниципальной услуги 

по выбору заявителя (экстерриториальный принцип) 

да/нет нет 

8. Иные показатели 

8.1. 
Полнота выполнения процедур, необходимых для 

предоставления муниципальных услуг % 100 

 

Иные требования к предоставлению муниципальных услуг 

 

2.22. Для получения муниципальной услуги в электронном виде заявителям 

предоставляется возможность направить заявление о предоставлении муниципальной 

услуги посредством Регионального портала и/или Единого портала путем заполнения 

специальной интерактивной формы с момента реализации технической возможности. 

Уведомление заявителя о принятом к рассмотрению заявлении, а также о 

необходимости представления необходимых к нему документов осуществляется 

Администрацией не позднее 3 дней, следующих за днем заполнения заявителем 

соответствующей интерактивной формы посредством Регионального портала и/или 

Единого портала. 



Заявление рассматривается при представлении заявителем документов, указанных 

в пункте 2.7 настоящего раздела, о чем должностное лицо Администрации уведомляет 

заявителя в электронном виде с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая Региональный портал 

и/или Единый портал. 

В процессе предоставления муниципальной услуги заявитель вправе обращаться в 

Администрацию по мере необходимости, в том числе за получением информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

2.23. Предоставление муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ в 

соответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и Администрацией. 

Особенности предоставления муниципальной услуги через МФЦ и осуществления 

отдельных административных процедур в электронной форме установлены в разделе 3 

настоящего административного регламента. 

 

Иные требования к предоставлению муниципальной услуги 

 

2.23. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги отсутствуют. 

 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

3.1.1. Прием, регистрация заявления и прилагаемых к нему документов; 

3.1.2. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, формирование и 

направление межведомственных запросов; 

3.1.3. Порядок осуществления административных процедур (действий) в 

электронной форме в соответствии с положениями статьи 10 Федерального закона № 210-

ФЗ; 

3.1.4. Оформление результата предоставления либо отказа в предоставлении 

муниципальной услуги и направление его заявителю; 

3.1.5. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах. 

 

Прием, регистрация заявления и прилагаемых к нему документов 

 

3.2. Основанием для начала исполнения административной процедуры является 

поступление в Администрацию заявления с прилагаемыми к нему документами. 

3.3. Специалист Администрации, в обязанности которого входит прием и 

регистрация документов: 

3.3.1. Регистрирует заявление с приложенными к нему документами в соответствии 

с установленными правилами делопроизводства; 

3.3.2. Сообщает заявителю номер и дату регистрации заявления с прилагаемыми к 

нему документами; 

3.3.3. Передает документы Главе муниципального образования , начальнику отдела 

имущественных и земельных отношений (далее – начальник управления), который 

назначает специалиста, ответственного за предоставление муниципальной услуги (далее – 

специалист). 

Результатом административной процедуры является регистрация и передача 

consultantplus://offline/ref=D6F294179751615EB2A64ADF9C4D1FFCF8B97D8714BDAA9EA662F4786F43E36380C2E1CB0593B4BF883EF423F6E98B9150F688413DF57D70D968E


заявления с приложенными к нему документами специалисту. 

Продолжительность административной процедуры – 1 рабочий день с момента 

поступления документов в Администрацию. 

 

Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов,  

формирование и направление межведомственных запросов 

 

3.4. Основанием для начала исполнения административной процедуры является 

передача заявления и документов для рассмотрения специалисту. 

3.4.1. Специалист не позднее дня, следующего за днем получения заявления и 

прилагаемых документов: 

- устанавливает предмет обращения; 

- проверяет правильность заполнения заявления, представленные документы, 

необходимые в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, указанные в подпунктах 2.6.2 – 2.6.6 пункта 2.6 настоящего 

Административного регламента, и информацию, содержащуюся в них. 

 3.4.2. В случае если имеются основания для возврата заявления, указанные в 

пункте 2.12 настоящего Административного регламента, специалист в течение 10 дней со 

дня поступления (регистрации) заявления в Администрацию обеспечивает возврат 

заявления заявителю с указанием причин возврата. 

3.4.3. В случае непредставления заявителем по собственной инициативе 

документов, указанных в пункте 2.8. настоящего Административного регламента, 

специалист самостоятельно запрашивает их в государственных органах, органах местного 

самоуправления и иных органах, участвующих в предоставлении государственных услуг, 

в распоряжении которых находятся необходимые документы, в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с Порядком 

межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении 

государственных услуг, утвержденным постановлением Правительства. 

 3.4.4. Специалист обеспечивает направление схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории на согласование в 

орган исполнительной власти государственной власти Волгоградской области, 

уполномоченный в области лесных отношений (за исключением случаев, если в 

соответствии с пунктом 10 статьи 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года          

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» 

согласование схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории не требуется). 

В случае не поступления в Администрацию уведомления об отказе в согласовании 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории, в срок, предусмотренный пунктом 4 статьи 3.5 Федерального закона от 25 

октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», в том числе в случае, если уведомление о наличии или об отсутствии 

оснований для отказа в согласовании схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории не направлено указанными в 

пункте 3 статьи 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации» федеральными органами 

исполнительной власти в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

уполномоченный в области лесных отношений, схема считается согласованной.  

 3.5. В случае если имеется основание для приостановления рассмотрения 

заявления, указанное в пункте 2.13 настоящего Административного регламента, 

специалист обеспечивает подготовку проекта уведомления о приостановлении 

рассмотрения поданного позднее заявления до принятия решения об утверждении ранее 

consultantplus://offline/ref=D6F294179751615EB2A654D28A2148F1FDB2208C16B0A6CCF23DAF25384AE934C78DB889419EB5B98C35A172B9E8D7D501E588413DF7796F93B81BD464E
consultantplus://offline/ref=77304FEF0BD40E09585A94ED07D97859C96DAA45ED40B954B20DFB10EBF9B70703A63C6739B6B071BF9DC4B6F711432C3CBB466A5859nCK
consultantplus://offline/ref=EC534F16CF45FA9A01137AB433AF236456B8AA72B541215CA2B7EE90C7F34EF3D3171947682AA49547D47A3879BF96615BE8D06A9BK0v2K
consultantplus://offline/ref=77304FEF0BD40E09585A94ED07D97859C96DAA45ED40B954B20DFB10EBF9B70703A63C6739BEB071BF9DC4B6F711432C3CBB466A5859nCK
consultantplus://offline/ref=D0D7E83363F5D4E29386DAF455FFF96C88C77E4ACAE59339977762FBB0758EE270F67B30D23BD50E0F72F816C2AF278314FF11F4836F86D2F24FDC08E3GDL


направленной схемы расположения земельного участка либо до принятия решения об 

отказе в утверждении ранее направленной схемы расположения земельного участка. 

Результатом административной процедуры является рассмотрение заявления и 

прилагаемых документов, формирование и направление межведомственных запросов. 

Продолжительность административной процедуры – не более 30 дней с даты 

поступления заявления в Администрацию. 

 

Оформление результата предоставления либо отказа 

в предоставлении муниципальной услуги 

и направление (выдача) его заявителю 

 

3.6. Основанием для начала исполнения административной процедуры является 

получение специалистом комплекта документов заявителя, результатов 

межведомственных запросов. 

3.6.1. В случае если имеются основания для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, указанные в пункте 2.17. настоящего Административного 

регламента, специалист готовит уведомление об отказе с указанием причин отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, которое подписывает Глава Солодушинского 

сельского поселения  либо уполномоченное им лицо.  

3.6.2. В случае если предоставление муниципальной услуги входит в полномочия 

Администрации и отсутствуют определенные пунктом 2.17. настоящего 

Административного регламента основания для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, специалист готовит проект решения о проведении аукциона, которое подписывает 

Глава Солодушинского сельского поселения  либо уполномоченное им лицо. 

3.6.3. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги регистрирует специалист Администрации, ответственный за делопроизводство, в 

соответствии с установленными правилами ведения делопроизводства. 

3.7. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги с присвоенным регистрационным номером специалист передает заявителю одним 

из указанных способов: 

- вручает лично заявителю под подпись; 

- почтовым отправлением с уведомлением по адресу, указанному заявителем. 

При направлении заявителю вышеуказанных решений почтовым отправлением 

специалист в течение 1 рабочего дня передает указанное решение специалисту 

Администрации, ответственному за отправление корреспонденции, для последующего 

направления посредством почтовой связи. 

Результатом исполнения административной процедуры является направление 

(выдача) заявителю решения о проведении аукциона или уведомления об отказе. 

Продолжительность административной процедуры – не более срока, 

установленного пунктом 2.4. настоящего Административного регламента. 

 

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах 

 

3.8 Основанием для начала исполнения административной процедуры является 

обращение заявителя об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах. 

3.9. Срок прохождения административной процедуры не должен превышать 5 дней 

с даты регистрации обращения об исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах. 

3.10. Решение об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах принимается в случае, если 



в указанных документах выявлены несоответствия сведениям, содержащимся в заявлении 

о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемым к нему документам. 

3.11. Результатом административной процедуры является исправление 

допущенных специалистами Администрации опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо направление в адрес заявителя 

ответа с информацией об отсутствии опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах. 

 

4. Формы контроля исполнения Административного регламента 

 

4.1. Контроль за соблюдением Администрацией, должностными лицами 

Администрации и лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, 

положений настоящего административного регламента осуществляется Главой и 

включает в себя плановые (текущий контроль) и внеплановые проверки полноты и 

качества предоставления муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением порядка предоставления муниципальной 

услуги осуществляется лицом, уполномоченным Главой на осуществление контроля, 

постоянно в процессе осуществления административных процедур в соответствии с 

требованиями,  установленными настоящим административным регламентом.  

4.3.  Внеплановые проверки проводятся лицом, уполномоченным на осуществление 

контроля, в случае поступления жалобы на решения, действия (бездействие) 

Администрации, должностных лиц Администрации и лиц, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги. 

4.4. Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором отражаются 

выявленные нарушения и предложения по их устранению. 

Акт подписывается лицом, уполномоченным на осуществление контроля. 

4.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4.6. Самостоятельной формой контроля за исполнением положений настоящего 

административного регламента является контроль со стороны граждан, их объединений и 

организаций, который осуществляется путем направления обращений и жалоб в 

Администрацию. 

 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) администрации Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, МФЦ, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) 

администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального 

района Волгоградской области, 

 МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников, в том числе 

в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона                № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

consultantplus://offline/ref=A889D916D8CCA63FEA8702672F52EF815B47E0B73C82B770F3C3BBBFF1EA9779387FEF208DV2TCL


обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной  услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Волгоградской области, муниципальными правовыми актами  для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами; 

7) отказ администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области,  должностного лица администрации 

Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области,  многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 

1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M


случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

данной  муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона  № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

администрацию Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, 

 МФЦ, либо в Комитет экономической политики и развития Волгоградской области, 

являющийся учредителем МФЦ (далее - учредитель МФЦ), а также в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю этого МФЦ. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников , 

подаются руководителям этих организаций. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) администрация Солодушинского сельского 

поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, должностного 

лица администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области, муниципального служащего, 

руководителя администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области, может быть направлена по почте, через 

МФЦ, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

  

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта МФЦ, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

5.3. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) администрация Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального 

района Волгоградской области, 

должностного лица администрация Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, или муниципального 

служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника,   решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации 

Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области, должностного лица, администрации Солодушинского сельского 

consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D90601B11E1C67F5E6441BF6F77349B5B1E95H7U3O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D93691B19B093305F3804EB7C77359B581E8A7989BBH8U6O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D93691B19B093305F3804EB7C77359B581E8A7989BBH8U6O
consultantplus://offline/ref=6E22BD7C4DF76CD4F2BAC246121A2A4D404725F3728915D9DD2596E0C58E667DFE383995599CD603Q449L


поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, либо 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ,; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 

(бездействием) администрация Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, должностного лица 

администрация Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, или муниципального 

служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при 

наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является поступление 

жалобы заявителя. Регистрация жалобы осуществляется уполномоченным специалистом 

администрации Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, работниками МФЦ, . в 

течение трех дней со дня ее поступления. 

Жалоба, поступившая в администрацию Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, МФЦ, учредителю МФЦ, 

в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 

случае обжалования отказа администрации Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, МФЦ, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона № 210-ФЗ, в 

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 

случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и (или) 

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.  

Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или 

совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 

совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный 

орган в соответствии с его компетенцией. 

Должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с пунктом 5.2 настоящего административного регламента, при получении 

жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 

оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить 

заявителю о недопустимости злоупотребления правом. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, она оставляется без ответа, о чем в 

течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и 

почтовый адрес поддаются прочтению. 

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю, 

направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 

сведений. 

В случае если текст жалобы не позволяет определить суть обращения заявителя, ответ по 

существу жалобы не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 

сообщается заявителю.  

consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A0678948B8CAF5FC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382DD3C7XDc3M
consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A0678948B8CAF5FC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382DD3C7XDc3M
consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M
consultantplus://offline/ref=166B6C834A40D9ED059D12BC8CDD9D84D13C7A68142196DE02C83138nBMDI


В случае если в жалобе обжалуется судебное решение, такая жалоба в течение семи дней 

со дня её регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с разъяснением 

порядка обжалования данного судебного решения. 

Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в 

жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2 

настоящего административного регламента, вправе принять решение о 

безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по 

данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 

направлялись в один и тот же уполномоченный орган или одному и тому же 

должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами;  

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 

1) признание правомерными решения и (или) действий (бездействия) администрации 

Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области, должностных лиц, муниципальных служащих администрации 

Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области, МФЦ, работника МФЦ,  участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, 

2) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же предмете и по 

тем же основаниям; 

3) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 

о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается 

информация о действиях, осуществляемых уполномоченным органом, МФЦ,  в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 

порядке обжалования принятого решения. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо 

администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального 

района Волгоградской области, работник наделенные полномочиями по рассмотрению 

жалоб в соответствии с пунктом 5.2 настоящего административного регламента, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.11. Заявители вправе обжаловать решения, принятые при предоставлении 

муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных 

служащих администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского 

consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M


муниципального района Волгоградской области должностных лиц МФЦ, в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.12. Положения настоящего раздела, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на 

нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальной услуги, не 

распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

 



 
Приложение N 1 

к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной 

услуги 

«Принятие решения о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, права пожизненного 

наследуемого владения земельным 

участком» 
 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

  

                                                                                  Главе Солодушинского сельского 

поселения 

                                _____________________________________ 

                                                                            (Ф.И.О.) 

                                 от ___________________________________ 

                         (Ф.И.О. физического лица полностью; 

                                        наименование юридического лица) 

                                 адрес заявителя: ______________________ 

                                 _____________________________________ 

                                    (место регистрации физического лица; 

                                    место нахождения юридического лица) 

                                 контактный телефон (факс): ____________ 

                                                                                            иные сведения о заявителе: 

                                 ИНН ________________________________ 

                                 Р/С _________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о прекращении права при отказе от прав на земельный участок 

 

        Прошу принять решение о прекращении права 

___________________________________________________________________________ 

(указывается, какое право  прекращается) 

на  земельный  участок  (далее  -  земельный участок) с кадастровым номером 

_____________________________________________, площадью __________ га. 

    1. Сведения о земельном участке: 

    1.1. земельный участок имеет следующие адресные ориентиры: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________; 

 

    1.2. категория земельного участка: 

_________________________________________________; 

 

    1.3. вид разрешенного использования: 

____________________________________________________________________________; 

 

    1.4. ограничения использования и обременения земельного участка ________________ 

_____________________________________________________________________________; 

 

    1.5. иные сведения о земельном участке _________________________________________ 



_____________________________________________________________________________. 

 

    Приложение: 

____________________________________________________________________ 

                

__________________________________________________________________________ 

                

_________________________________________________________________________. 

 

Заявитель    __________________________________________________ 

____________________ 

                     (Ф.И.О., должность представителя юридического лица  (подпись) 

                                    Ф.И.О. физического лица)  

 

МП 

 

"___" ____________ 20___ г. 

 

 

 



 
Приложение N 2 

к Административному регламенту  

по предоставлению муниципальной 

услуги 

«Принятие решения о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком, права пожизненного 

наследуемого владения земельным 

участком» 
 

 

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
 

Обращение заявителя 

 

Прием и регистрация 

заявления и приложенных 

к нему документов 

 

Рассмотрение заявления и приложенных к 

нему документов 

 

  Имеются основания  Не имеются 

основания 

 Наличие (отсутствие) оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

   

 

Подготовка 

письма об отказе 

в предоставлении 

муниципальной 

услуги 

 

Если право на земельный участок 

не было зарегистрировано в ЕГРП 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
   

 

 

Принятие решения  (распоряжения) о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным 

участком 

  

Ес  Если право на земельный участок 

зарегистрировано в ЕГРП 

       Налоговый орган по месту 

нахождения земельного 

участка 

      Орган, осуществляющий 

деятельность по ведению 

государственного кадастра 

недвижимости 

      Орган, осуществляющий 

государственную регистрацию 

прав 


